
Libero Consorzio Comunale di Trapani

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Staff Gare e contratti

GARE E CONTRATTI

Oggetto:

"Lavori di adeguamento al D.Lgs 81/2008 relativo agli immobili sede di uffici -

Palazzo Sciacca - Uffici di via Palmerio Abate - Palazzo Riccio di Morana". CIG:

73230281E1 - CUP: H92H17000140003.  Accertamento ed incasso spese

contrattuali per stipula contratto della somma di Euro 385,36 effettuato

dall'Operatore Economico Grimaudo Giuseppe  corrente in Alcamo (TP).

CIG: 73230281E1

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 59   del 21-08-2019

N. Generale 1360   del 21-08-2019

Il Dirigente di Settore

Vista l’allegata proposta, pari oggetto, del Responsabile del procedimento, Felicita

Adalgisa Ponzo;

Vista la L.R. n. 48 dell’11-12-1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale

degli EE.LL;

Visto il vigente Statuto dell’ Ente;

Vista, in particolare, la l.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi dell’Ente di provvedere

relativamente a quanto riportato nella citata allegata proposta;

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D. lgs.

18 agosto 2000, n. 267;

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di

attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto

dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000”;

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero

Consorzio Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



 Libero Consorzio Comunale
di Trapani

D E T E R M I N A

Approvare la proposta del Responsabile del Procedimento Felicita Adalgisa Ponzo, indicata in

premessa ed allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale,

facendola propria integralmente.

IL DIRIGENTE DI SETTORE

F.TO DOTT.SSA Anna Maria Santangelo

                                            (Sottoscritto con Firma Digitale)

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero

Consorzio Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



 Libero Consorzio Comunale
di Trapani

Staff Gare e contratti

GARE E CONTRATTI

Preliminare n. 60 del 21-08-2019

Oggetto:

"Lavori di adeguamento al D.Lgs 81/2008 relativo agli immobili sede di uffici -

Palazzo Sciacca - Uffici di via Palmerio Abate - Palazzo Riccio di Morana". CIG:

73230281E1 - CUP: H92H17000140003.  Accertamento ed incasso spese

contrattuali per stipula contratto della somma di Euro 385,36 effettuato

dall'Operatore Economico Grimaudo Giuseppe  corrente in Alcamo (TP).

Il Responsabile del procedimento

PREMESSO CHE:

- Con Determinazione Dirigenziale n. 6 del 21/01/2019 (N. Generale 76 del 21/01/2019) dello
Staff Gare e Contratti è stata approvata la proposta di aggiudicazione formulata dalla

Commissione, di cui al verbale n. 9 - prot. n. 48514 del 21/12/2018 - ai sensi dell’art. 33

comma 1 del D.L.gs. N. 50/2016 e ss.mm.ii., e per l’effetto, aggiudicato l’appalto in oggetto

all’operatore economico Grimaudo Giuseppe corrente in Alcamo (TP) con il ribasso

percentuale del 31,2018% sul prezzo posto a base di gara di € 48.266,18.

- Con Determinazione Dirigenziale n. 22 del 20/03/2019 (N. Generale 407 del 20/03/2019),
dopo aver preso atto della decisione del RUP, si è proceduto a dichiarare l’efficacia

dell’aggiudicazione a favore dell’O. E. Grimaudo Giuseppe corrente in Alcamo (TP).

- Con nota Prot. N. 13717 del 01.04.2019, lo Staff Intersettoriale Gare e Contratti ha richiesto
all’O.E. Grimaudo Giuseppe corrente in Alcamo (TP), aggiudicatario  dell’appalto dei lavori

di cui all’oggetto i documenti per la stipula del contratto nonché il pagamento della somma

di € 385,36 per spese contrattuali quantificate in base ai diritti Tab. D Legge 8.6.1962, n.

604, indicando le modalità di pagamento.

VISTA la nota Prot. n. 16903 del 30.04.2019 con la quale l’impresa Grimaudo Giuseppe
corrente in Alcamo (TP)  ha trasmesso la documentazione necessaria per la stipula del

contratto tra cui la copia del bonifico di € 385,36 corrispondente all’importo richiesto per

spese contrattuali.

PRESO ATTO:

del versamento di € 385,36 per spese contrattuali per la stipula del contratto effettuato1)

dall’O.E. Grimaudo Giuseppe corrente in Alcamo (TP) tramite bonifico  sul  c/c IBAN:

IT 97 E 03069 16404 100000046013  intestato a “Libero Consorzio Comunale di

Trapani”.

della mail trasmessa in data 20/08/2019 dal competente Servizio Finanziario relativa al2)

provvisorio in entrata n. 429 del 30/04/2019 per il bonifico di € 385,36  effettuato

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero

Consorzio Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



 Libero Consorzio Comunale
di Trapani

dall’O.E. Grimaudo Giuseppe corrente in Alcamo (TP)  per spese contrattuali per
stipula contratto.

ACCERTATO che il contratto relativo all’affidamento dei lavori di cui all’oggetto è stato
stipulato con Rep. n. 74 del 25.07.2019 e che la somma versata corrisponde ai diritti di

segreteria dovuti per il contratto rogato e che, pertanto, non è dovuta alcuna restituzione;

.

Occorre:

-  accertare l’entrata della somma di € 385,36;

- emettere reversale d’incasso al Cap. 45016 “Introiti derivanti dall’attività dello Staff Gare e
Contratti” come segue:

Fase dell’Entrata

Titolo

Tipologia

Categoria

Codice Piano

Finanziario V

livello

Capitolo
Descrizione

Capitolo

Numero Accertamento

o Sub Accertamento
Importo (2019)

3.500.99 E.3.05.99.99.999 45016 Introiti

derivanti

dall’attività

dello Staff

Gare e

Contratti

€ 385,36

DATO ATTO:
che ai fini dell’esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile,

il presente provvedimento comporta riflessi diretti sulla situazione

economico-finanziaria dell'Ente perchè attiene ad una entrata di € 385,36.

che il presente provvedimento comporta riflessi indiretti sulla situazione economico

finanziaria dell’Ente e/o sul patrimonio dell’Ente di cui non è possibile la

quantificazione.

DATO ATTO:

che con Deliberazione Commissariale di Consiglio n. 16/C del 10/06/2019 è stato

approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2019/2021.

 che con Deliberazione Commissariale di Consiglio  n. 17/C del 10/06/2019 è stato

approvato il    Bilancio di Previsione 2019/2021.

che con Deliberazione Commissariale di Giunta n. 68 del 10/06/2019 è stato

approvato il PEG finanziario per l’esercizio 2019.

DATO ATTO del rispetto delle prescrizioni di cui al P.T.P.C. adottato dal Commissario
Straordinario con i poteri della Giunta con Deliberazione n. 15 del 30/01/19, e in particolare del

punto 1.11 "Meccanismi di formazione, attuazione e controllo delle decisioni idonei a prevenire

il rischio di corruzione, comuni a tutti gli uffici" con evidenza anche:

al rispetto dell’iter procedurale ed in particolare del rispetto dei tempi del procedimentoa)
ai sensi di legge e come da procedimenti comunicati e pubblicati nella sezione

“Amministrazione Trasparente”;

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero

Consorzio Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



 Libero Consorzio Comunale
di Trapani

al rispetto nei procedimenti dell’ordine cronologico della data di protocollo dell’istanzab)
ed iniziativa di parte (Ai sensi dell’art. 1 e 6 del Regolamento sul Procedimento

Amministrativo”;

l’inesistenza di conflitti di interesse per i casi previsti dalla legge.c)
VISTO l’art. 3, comma 1, lett.d) del D.L. 174/2012, che  ha sostituito l’art. 147 del richiamato
TUEL come segue:

Art. 147-bis. “Controllo di regolarità amministrativa e contabile”. - 1. Il controllo di regolarità

amministrativa e contabile è assicurato, nella fase preventiva della formazione dell'atto, da ogni

responsabile di servizio ed è esercitato attraverso il rilascio del parere di regolarità tecnica

attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa….”

PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, trattasi di entrata

non  ricorrente.

PRESO ATTO che il Regolamento dei controlli interni, approvato con deliberazione n. 6/C del
22/08/13 del Commissario Straordinario, assunti i poteri del Consiglio Provinciale, nel recepire

la su richiamata normativa, ribadisce che l’attestazione (..o parere)  di regolarità tecnica deve

essere riportata anche nelle premesse delle determinazioni dirigenziali (o dei responsabili dei

servizi) e degli atti sindacali (determinazioni – ordinanze);

PRESO ATTO, altresì, che il citato regolamento dei controlli interni chiarisce che il  rilascio
del parere di regolarità tecnica è subordinato alla verifica circa la conformità della

determinazione  ai criteri ed alle regole tecniche specifiche, il rispetto della normativa di settore

e dei principi di carattere generale dell’ordinamento, nonché dei principi di buona

amministrazione ed opportunità ed infine il collegamento con gli obiettivi dell’Ente, nonché il

rispetto delle procedure;

ATTESO CHE in seguito al nuovo assetto macro-organizzativo dell’Ente, confermato dal
Commissario Straordinario con Determinazione n. 12 del 04/12/2018, alla Dott.ssa Anna Maria

Santangelo, con Determinazione Dirigenziale n. 2 del 15/09/2016 è stato conferito l’incarico di

posizione organizzativa dello “Staff Intersettoriale Gare e Contratti” con funzioni Vicarie.

PRESO ATTO che con Determinazione Commissariale n. 12 del 04.12.2018 è stato confermato
l’assetto macro-organizzativo del Libero Consorzio Comunale di Trapani e conferimento

incarico di ulteriori funzioni dirigenziali al Segretario Generale, nonché individuazione dello

stesso quale Responsabile della prevenzione e della corruzione e della trasparenza (R.P.C.T.)

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione dell’attuando atto consenta di attestare
la regolarità e la correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del D.Lgs

267/2000;

Vista  la L.R.  n. 48 dell’11/12/1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli

EE.LL;

 Visto il vigente Statuto Provinciale;

 Visto il D.Lgs n.165/2001 e ss.mm.ii. ;

 Visto  il D.Lgs. n.267/2000;

  Visto il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

  Visto  l’ Ordinamento degli Enti Locali in vigore;

  Vista, in particolare, la L.R. n. 30/2000 in ordine agli obblighi della Provincia di provvedere

relativamente a quanto riportato nella citata allegata proposta.

 Visto il D.Lgs 118/2011.

Tanto ritenuto e premesso:

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero

Consorzio Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



 Libero Consorzio Comunale
di Trapani

PROPONE

Per le motivazioni di cui in premessa:

di accertare l’entrata della somma di € 385,36 rimessa dall’O.E. Grimaudo Giuseppe

corrente in Alcamo  (TP)  - Via Strage 14 luglio 1943,19 per spese contrattuali per il

contratto Rep. n. 74  del 25.07.2019 relativo ai lavori di cui in oggetto, sul  c/c IBAN:

IT97 E 03069 16404 100000046013  intestato a “Libero Consorzio Comunale di
Trapani”  così come segue:

di emettere reversale d’incasso al Cap. 45016 “Introiti derivanti dall’attività dello Staff

Gare e Contratti”;

Fase dell’Entrata

Titolo

Tipologia

Categoria

Codice Piano

Finanziario V

livello

Capitolo
Descrizione

Capitolo

Numero Accertamento

o Sub Accertamento
Importo (2019)

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero

Consorzio Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



 Libero Consorzio Comunale
di Trapani

3.500.99 E.3.05.99.99.999 45016 Introiti

derivanti

dall’attività

dello Staff

Gare e

Contratti

€ 385,36

dare atto che la produzione degli effetti della presente determinazione è subordinata

all’apposizione del visto di regolarità contabile da parte del Dirigente/Responsabile del

Settore finanziario;

di dare atto che è stata accertato, che la proposta tiene conto di quanto previsto dall’art. 9

D.L. 78/2009, convertito con l. 102/2009, in ordine alla compatibilità dell’adozione del

presente atto con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

 di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto

dispone l’art. 147 bis del D. lgs. 267/2000;

di trasmettere copia della presente all’albo pretorio on line, nonché pubblicare la

stessa, per le finalità ed ai sensi del D.Lgs. 33/2013, sul sito internet istituzionale

nella sezione “Amministrazione Trasparente” nel percorso “Provvedimenti -

Provvedimenti dirigenti amministrativi - Tutti i provvedimenti”.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

F.TO  Felicita Adalgisa Ponzo

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero

Consorzio Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



 Libero Consorzio Comunale
di Trapani

Trapani, lì 21-08-2019

DOTT. Renato Schifano

VERIFICA CONTABILE

Esito: Favorevole

L’IMPIEGATO ADDETTO

Sulla presente determinazione:

 si attesta l’avvenuta registrazione della seguente prenotazione di spesa:

  si attesta l’avvenuta registrazione della seguente entrata :

 si verifica altresì, ai sensi dell’art. 9 D.L. 78/09, convertito con L. 102/2009, il preventivo

accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente

atto con le regole di finanza pubblica (solo nel caso di impegni di spesa in c/capitale).

        effettuata la verifica contabile con esito favorevole.

Fto dott. Renato Schifano

1238/201

9
3.500.99 E.3.05.99.99.999

Codice

Piano

Finanziario

V

Livello

Descrizione Importo Cap. Imp.

Descrizione Importo Capitolo Acc. Rev.

Titolo

Tipologia

Categoria

Codice Piano

Finanziario

V

Livello

Sub-Imp.

Titolo

Missione

Programma

Macroaggregato

Introiti derivanti

dall’attività dello

Staff Gare e

Contratti

€ 385,36

45016

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero

Consorzio Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.

2210/201

9



 Libero Consorzio Comunale
di Trapani

Staff Gare e contratti

GARE E CONTRATTI

Oggetto:

"Lavori di adeguamento al D.Lgs 81/2008 relativo agli immobili sede di uffici -

Palazzo Sciacca - Uffici di via Palmerio Abate - Palazzo Riccio di Morana". CIG:

73230281E1 - CUP: H92H17000140003.  Accertamento ed incasso spese

contrattuali per stipula contratto della somma di Euro 385,36 effettuato

dall'Operatore Economico Grimaudo Giuseppe  corrente in Alcamo (TP).

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 59   del 21-08-2019

N. Generale 1360   del 21-08-2019

Trapani, lì 21-08-2019

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

FINANZIARIO

DOTT. Renato Schifano

(Sottoscritto con Firma Digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE

(art. 47 c. 1 legge 8/6/1990, n° 142)

Si attesta che la presente determinazione Reg. Gen. n. 1360 del 21-08-2019, viene pubblicata

per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 21-08-2019.

N. Reg. Albo:  1695

Trapani, lì 21-08-2019

L’Addetto alla Pubblicazione

(Sottoscritto con Firma Digitale)

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero

Consorzio Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.




